
QUINTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 20132  CADERNO 8

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579207

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 2013/2
Objeto: Contratação de empresa especializada em elaboração 
de projetos executivos de arquitetura e engenharia, para 
reforma, adequação e ampliação de espaços físicos na sede 
da FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA (FPEHCGV), localizada na Trav. Alferes Costa 
S/Nº, município de Belém (PA).
Entrega do Edital: O Edital encontra-se disponível na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da FPEHCGV mediante 
o pagamento das cópias reprográficas no valor de R$ 2,40 a 
partir da data de publicação das 09h00min às 16h00min.
Responsável pelo certame: ALEXANDRE BEZERRA OLIVEIRA
Local de Abertura: Mini auditório da FPEHCGV - Trav. Alferes 
Costa S/Nº
Data da Abertura: 19/09/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339039                 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579377

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 2013/50
Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual de equipamentos 
e mobiliário, a fim de atender as necessidades da FPEHCGV 
conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Reaviso por alteração na data de abertura
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/09/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131213610000       449052                 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579525

Convênio: 3
Exercício: 2013
Objeto: Concessão de estágio curricular obrigatório na área de 
Saúde aos alunos regularmente matriculados nos Cursos de 
Psicologia, Serviço Social, Fisioterapia, Terapia Ocupacional e 
Nutrição da UNAMA.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 04/09/2013
Vigência: 04/09/2013 a 03/09/2015
Partes:
Beneficiário ente Público: FUNDAÇÃO PUBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA
Concedente: UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO DE PARCERIA PAA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579418
TERMO DE PARCERIA Nº 33/2013

PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS e o 
Município de Maracanã
OBJETO: Realizar parceria entre o Governo do Estado do Pará, 
por meio da SEAS e o Município de Maracanã, para a execução 
do Programa de Aquisição de Alimentos – PAA, conforme previsto 
no art. 20 da Lei nº 12.512 de 14 de outubro de 2011, a fim de 
cooperar no âmbito do seu território para execução do programa
DATA DA ASSINATURA: 02/09/2013
VIGÊNCIA: 02/09/2013 a 01/09/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO DOS 
SANTOS

TERMO DE PARCERIA PAA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579425
TERMO DE PARCERIA Nº 34/2013

PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS e o 
Município de Santarém Novo
OBJETO: Realizar parceria entre o Governo do Estado do Pará, 
por meio da SEAS e o Município de Santarém Novo, para 
a execução do Programa de Aquisição de Alimentos – PAA, 
conforme previsto no art. 20 da Lei nº 12.512 de 14 de outubro 
de 2011, a fim de cooperar no âmbito do seu território para 
execução do programa
DATA DA ASSINATURA: 23/08/2013
VIGÊNCIA: 23/08/2013 a 22/08/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO DOS 
SANTOS

TERMO DE PARCERIA PAA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579430
TERMO DE PARCERIA Nº 35/2013

PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS e o 
Município de Aurora do Pará
OBJETO: Realizar parceria entre o Governo do Estado do 
Pará, por meio da SEAS e o Município de Aurora do Pará, para 
a execução do Programa de Aquisição de Alimentos – PAA, 
conforme previsto no art. 20 da Lei nº 12.512 de 14 de outubro 
de 2011, a fim de cooperar no âmbito do seu território para 
execução do programa
DATA DA ASSINATURA: 02/09/2013
VIGÊNCIA: 02/09/2013 a 01/09/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO DOS 
SANTOS

TERMO DE PARCERIA PAA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579434
TERMO DE PARCERIA Nº 36/2013

PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS e o 
Município de Piçarra
OBJETO: Realizar parceria entre o Governo do Estado do Pará, 
por meio da SEAS e o Município de Piçarra, para a execução do 
Programa de Aquisição de Alimentos – PAA, conforme previsto 
no art. 20 da Lei nº 12.512 de 14 de outubro de 2011, a fim 
de cooperar no âmbito do seu território para execução do 
programa
DATA DA ASSINATURA: 02/09/2013
VIGÊNCIA: 02/09/2013 a 01/09/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO DOS 
SANTOS

TERMO DE PARCERIA PAA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579438
TERMO DE PARCERIA Nº 37/2013

PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS e o 
Município de Augusto Corrêa
OBJETO: Realizar parceria entre o Governo do Estado do Pará, 
por meio da SEAS e o Município de Augusto Corrêa, para 
a execução do Programa de Aquisição de Alimentos – PAA, 
conforme previsto no art. 20 da Lei nº 12.512 de 14 de outubro 
de 2011, a fim de cooperar no âmbito do seu território para 
execução do programa
DATA DA ASSINATURA: 20/08/2013
VIGÊNCIA: 20/08/2013 a 19/08/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO DOS 
SANTOS

TERMO DE PARCERIA PAA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579446
TERMO DE PARCERIA Nº 38/2013

PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS e o 
Município de Ponta de Pedras
OBJETO: Realizar parceria entre o Governo do Estado do Pará, 
por meio da SEAS e o Município de Ponta de Pedras, para a 
execução do Programa de Aquisição de Alimentos – PAA, 
conforme previsto no art. 20 da Lei nº 12.512 de 14 de outubro 
de 2011, a fim de cooperar no âmbito do seu território para 
execução do programa
DATA DA ASSINATURA: 15/07/2013
VIGÊNCIA: 15/07/2013 a 14/07/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO DOS 
SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579610

PORTARIA: 1489/2013
Objetivo: levantar informações a cerca do local onde funcionará 
o escritório do Projeto Regularização Fundiária.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena /PA - Brasil<br

Servidor(es):
000000/RONAN SERGIO MACHADO RANGEL (Colaborador 
Eventual) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 09/09/2013 a 
13/09/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579622

PORTARIA: 1497/2013
Objetivo: levantar informações a cerca do local onde funcionará 
o escritório do Projeto Regularização Fundiária.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena /PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/RONAN SERGIO MACHADO RANGEL (Colaborador 
Eventual) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 02/09/2013 a 
06/09/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579638

PORTARIA: 1498/2013
Objetivo: Complementar diárias, considerando a inclusão de 
mais um município para realização de visita técnica, conforme 
Memº 379/2013.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5097762/MARIA WANDERLENE SOUSA DE ALMEIDA (Assistente 
Social) / 3.0 diárias (Deslocamento) / de 24/05/2013 a 
26/05/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579646

PORTARIA: 1463/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
SELMA ALFAIA FONSECA                  psicóloga                
5767814
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0139002989          339033              
150,00
Observação: conceder Suprimento de Fundo, para custear 
despesas com passagem e locomoção no município de Igarapé-
Açu, no período de 09/09 a 13/09/2013.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579655

PORTARIA: 1487/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 27
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA ZENEIDE MORAES DOS SANTOS       professor                3228975
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0339002241          339033              
400,00
Observação: conceder Suprimento de Fundo, para custear 
despesas com passagem e locomoção nos municípios de 
Breves, Melgaço, Anajás, Afuá e Chaves, no período de 10/09 
a 06/10/2013.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

HOMOLOGAÇÃO DO PE Nº 16/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579849

HOMOLOGAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
101582/2013/SEAS, que versa a respeito do Pregão Eletrônico 
nº 16/2013/SEAS, cujo objeto é a aquisição, com entrega 
parcelada, de suplemento alimentar e nutricional, destinados a 
atender às necessidades dos usuários acolhidos nas unidades 
de assistência do órgão (UAPI Socorro Gabriel e Lar da 
Providência), pelo período de 12 meses;
Considerando a decisão final do Pregoeiro e da Equipe de 
Apoio e da manifestação do Núcleo Jurídico do órgão, ambos 


